(Entre 1093 et 1105.) 

(Zurlauben Stematographia , T. 90, p. 13, à la bibliothèque d'Arau.) 

In nomine sancta? et individurc Trinitatis. Henricus impera-
tor augustus * quoniam nostram novimus esse salutem et Ro
mani decus Imperii propter Deum et anime nostre renie-
diura consilio aquilejensis Patriarche 2, Guarnerii marchionis % 
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fiurchardi similiter marchionk;, alioruinque noslrorumque fide-
lium, et humili ac salutari petitione Hugonis Cluniacensis ab-
bâtis *, et Stephani monachi, per hanc preceptalem paginam , 
jure perhenni Paernensi 5 concedimus monasterio sancte Marie 
locum qui vulgo Vallis Transversa 6 vocatur et in episcopatu 
Lausannensis Ecclsie constructus esse noscitur, cum omnibus 
appendiciis suis, exceptis his que de manu nostra quidem laïci 
tenent 7 . . . . (Sine data) 8. 

(Monogramma Hci. Impris. ) 

4 Henri IV, qui abdiqua a9 1105. 
2 Ulrich d'Eppenstein, qui fut élu Patriarche d'Aquilée a° 1086 

et qui mourut a° 1121. 
5 TVernher de Lenlzbourg , marquis de Camerino et d'Ancône, 

a° 1093. (Voyez God. de Wulinen, Schweitzer. Geschichlforlscher, 
Tome IV, p. 92.) 

4 Hugues, élu Abbé de Cluny a° 1048, mort a° 1105. 
5 Le monastère de Tayerne. 
6 Le Val-de-Travers, Canton de Neuchâtel. 
7 Ces laïques (laïci) qui tenaient certaines terres en franc-alleu de la 

Couronne formèrent peut-être cette classe de francs-tenanciers qu'on 
appelait hommes-royaux ou hommes-royes, dans le Val-de-Travers. 
(Voyez de Montmollln j Mémoire sur le Comté de Neuchâtel, T. II , 

p. m.) 
8 Le Synchronisme de l'époque où les personnages nommés dans celle 

Charte ont régné la place entre les années L093 et 1105. 
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VIII. 
(Voyez p. 21, N° 19.) 

Plaid tenu à Orbe par Walcherius et Conon de Grandson , 
Principes provincae, en faveur du monastère de Ro-
mainmôtiers. 

(Sans date, vers l'an 1100.) 

(Arch. de Lausanne, Invent. Analyt. vent Paquet. Lill. B. ) 

Noticiae fidelium tradimus quod domnus Philippus de gran-
tione 4 et filii ejus Falco. Cono. Walcherius. 2 faciebant multa 
mala in potestate Sti-Petri predanis iniurias violentiasque fa-
ciendo priores placitis etiam provocando. occasione calumnia-
rum quas faciebant de quibusdam hominibus in potestate. licet 
iniuste : de constantino de Arniaco * et de progenie eiusdem 
constantio de giroeno et fratribus eius et de fîliis et filiabus 
Rainboldi de vilaris et de plurimis aliis. — Tandem domnus 
Lambertus prior in tantum conquestus est erga principes pro-
vinciae domnum Walcherium domnum Cononem de grancione. 
quod illi apud Urbam * coniunxerunt colloquium de prudentibus 
hominibus clericis et militibus, domnum Guigonem priorem de 
paterniaco 5 fecerunt venire tam illi quam prior. qui audientes 
ex utraque parte raciones determinaverunt quod domnus Philip
pus et filii ejus ******* et iîrman pacem teneant in antea erga 
monacos de omnibus calumniis, et pro hoc condonarent eis 
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monachi omnis hominibus quas ipsis erant. et insuper darent 
eis VIIIto libras denariarum. Sic quod factum est et auctatum 
ex utraque parte et quam hoc consilium factum est ab omnis 
hominibus et sapientibus. fuerunt confirmatores et testes huius 
placiti ipsi principes qui hoc fecerunt. domnus Walcherius et 
domnus Cono. domnus Guigo prior. de clericis domnus Lodo-
vicus de glanis. — Geraldus decanus. Uldricus de Campanias 
de militibus domnus Dalmacius de rupe.— domnus Ludovicus 
de Jure-Castro 6 Savaricus de Jvonant. — hugo de binvilar 7. 
Sicardus de cavornîaco 8. — Bucardus de betensie 9. Ramundns 
de gisio. de famulis Osbertus niaïor. — Valerius. — Berno. — 
Johannes Beroardus. 

1 II vivait a° 1111. 
2 Ils vivaient tous trois a° 1111. ' 
3 Arnay. 
* Orbe. 
s Payerne. 
0 11 vivait encore a0 1111. 
7, Bonvillars. 
8 Charvornai. 
9 B. de Bettens ; il parait comme témoin dans une Charte de l'an 

1103. 
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IX. 
ACCORD 

entre Girard de Faucigny, Evêque de Lausanne , et Ponce , 
Abbé de Savigny, (en Lyonnais), touchant Je Prieuré 
de Lutry, au Pays-de-Vaud. 

(Du 13 Décembre 1111.) 

(Extrait du Cartulaire des Archives abbatiales Je Savigny, n° 941, 
par feu M- de Rivaz. ) 

Noverit omnis Ecclesia quod ego Geraldus Episcopus Lau-
sannensis , et doranus Pontius abbas Saviniacensis i nostra am-
monitione convenientes et quicquid queslionis habuimus in 
médium proferentes post multimodam disceptationem in hune 
diffinitionis lerminum consensimus ut si Lustriacensis 2 eccle
sia aliquid de allodio sanctae Mariae ° dono seu vadimonio sus-
ceperit heredes primo rei liberam redimendi facultatem habc-
rent, si autem heredes defîcerent ego ipse seu canonici nostri 
idem facere posseut et hoc hactemus de cetero autem non ha-
beat jus quicquam de allodio sanctae Maripe quoquo modo susci-
piendi absque consensu et laude nostra atque capitulini. hec au
tem difînitionis parte nosmetipsos eadem lege constringimus. 
De servis autem , hoc promulgavimus et quicquid luslriacensis 
ecclesia possedit, eorum videlicet qui ex parte ma tris de familia 
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Sancti Martini u et a parte patrisde familia sancla? Marias nati 
sunt, sieut usque nune lenuit sic peienniter libéra et absque ca-
lumpnia teneat ; deinceps autem, non sic sed aeque, in omnibus 
divisio fiât et nos quoque in bac parle eadem lex coerceat. Si 
quis vero de familia sanclœ Mariae in territorio sancti Martini 
inanet, illum admodum cambiendi quandocumque voluerit 
concedimus facultatem, quod si concambire non poluerit, in 
exaclionibus uostris circa illos servabimus modéra liouem. — 
Ego Geraldus Episcopus cum capitulo nostro cum consensu 
clericorum nostrorum hœc omnia confirmavi et scribi jussi. — 
Signum Hugonis Decani testis. — Signum Vuitgerii leslis. — 
Signun Amaldrici testi, et aliorum clericorum et laïcorum. Ac-
tum est hoc Lausannœ; anno ab incarnatione Domini MCXI, 
feria 1IÏÏ, natalis sancla? Luciae , luna X. — De sociis domini 
Abbatis in testes affuerunt : Girinus decanus, Vigo miles, 
Stepbanus miles, Stephanus, Gauzerannus, et frater cjus Pe-
trus ; de lausannensibus autem , adbuc isti : Amaldricus testis, 
Turumbertus testis Burchardus leslis et alii mulli videnles et 
audientes.